L'inizio della costruzione avvenne il 27 luglio 1479 e il 2 gennaio 1482 si 
firmava il contratto per "rimbochare et intonegare tuta la gesia de dentro et de 
fora" a partire da11'8 marzo successivo. 

' I documenti sono tratti dal "Libro degli Incanti" n. 1 dell'Archivio comunale di Bagolino. 
Iehsus Maria et sancti Fabiani et Sebastiani et Rocho. Infrascripta offerta fata fo ad honorem suprascriptorum 

videlicet sul dosello de risego (Rio Secco) ve1 de Cosseole per principio de comenzare una gessia in te1 suprascripto 
locho ad honorem ut supra et fo  alla consularia de Beti de Beni et de Andriol de Salvì de mense novembris 1478 et in 
quel tempo era beneficial et rector della gessia de santo Zorzo de Bagolino miser pre Andrea fio1 quondam de miser 
Martì dj  Bucj de Bovegno de Va1 Trumpia videlicet fo offerto in te1 dito logo per più persone era venuto dreto alla 
processione da  po fo dita la mesa videlicet, videlicet libre trie soldi cinque dinari tri planet videlicet lbr. 3 S. 5 d. 3, li quali 
dinari a in governo et in le sue mane Betino dei Beni consul suprascripto a ogna requisitiene del dito comune per 
fabricare alla suprascripta Ecclesia ordina de fare ut supra lbr 3 S. 5 d. 3. 

1479 die 20 Januari 
Offerta fatafo adì suprascripto in festa sancti Fabiani et Sebastiani in Ecclesia sancti Zeorzi de Bagolino videlicet 

lbr. una soldi quatordecim dinari octo planet cum li candelle computati in li suprascripti dinari ut supra li quali dinari 
fo consegnati in le mane de Betì de Beni masaro deli diti dinari fo mente per Tomas de Beni et per Pecì Baza consul del 
comune tutu doj. 

1. I S. 14 d. 8 
1479 die 24 Jullj 

Cum sit che Magister Guelmus e Magister Albertino tuti doy amuradori et del contato de Corno insema a tuti doy 
a promesso et fato mercato cum Andrea de Pelicer consul in Bagolino facendo e1 dito Andrea a sua nome et a nome et a 
visenda del dito comune et cum licencia et parolla del dito comune de Bagolino videlicet in questa forma et cum questa 
conventiene et mercato fato ut supra videlicet che li prefati Guelmo et Albertino a promeso al prefato consul a nome ut 
supra de  fare e de fabricare et murare una gessia sul predito comune de Bagolino in la contrada de Cosiole ve1 sul 
dosello del Risego in la dita contrada, videlicet secondo serà consignati li mesure dela dita gessia, la quala gessia se fa 
fare e1 predito comune a honor de Dio de miser santo Sebastiano e santo Rocho, li quali magistri de pato fato insemade 
avere insema a lavorare alla prefata gessia in continuo magistro Bernardo e1 pader del prefato magistro Albertino, 
videlicet de esser tri overo quatro boni magistri del dito misteri0 et questo a fato insema lo prefato consulo cum li prefati 
magistri, videlicet cum magistro Guelmo et Albertino in precio et finito mercato in soldi dexe planet per caduno deli 
prefati magistri et per caduno di lavorarà al dito comune in te1 dito logo ut supra, videlicet debia avere li prefati soldi 
dexe planet a ogna sue expensis cum pato et conventione fata insema che e1 prefato comune ge debia dare li lavorenti a 
condurge li robe besogna a murare la prefata gessia et debia e1 dito comune dare li feramenti grossi besognarà ut supra 
et debia e1 dito comune far aguzare le piche et li altri feramenti besognarà ut supra, e1 qual lavorerio debia comenzare a 
lavorare adì 27 de luj 1479 et cossi debia lavorare fina a piasera al dito comune in te1 dito lavorerio ut supra; e1 dito 
consul a promesso ali prefati magistri a nome ut supra de dare et consignare una casseta (per "casetta") ve1 una canepa 
tanto possin habitare et tenire li soy robe sarate fina tanto lavorarà ut supra et questo si intende senza alcuno fito, 
videlicet de'dare e1 dito comune e1 dito logo per habitare supra e1 dito mercato ut supra et li prefati Magistri a promeso 
lor et facendo a nome deli soj compagni al prefato consul et comune di lasare supra al dito mercato uno di'per homo de 
quelli lavorara ala dita gessia senza alcuno precio.